
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества Сормовского района» 

(далее – МБУ ДО «ЦДТ Сормовского района», Учреждение). 

 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года. 

Выявленные нарушения 

 

 

 

1.В нарушение ч.3.5 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.6 и п.15 Порядка 

предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 №86н, 

не соблюдены сроки размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

размещению информации о государственных и муниципальных 

учреждениях (www.bus.gov.ru), а именно: 

-Муниципальное задание на 2022 год №1 - 4 рабочих дня; 

-Муниципальное задание на 2022 год №2 - 477 рабочих дней; 

-Предварительный отчет о выполнении муниципального задания 

№2 - 465 рабочих дней; 

 -Отчет о выполнении муниципального задания за  

 2023 год– 188 рабочих дней; 

-Муниципальное задание за 2024 год - 26 рабочих дней; 

-Муниципальное задание за 2024 год - 167 рабочих дней; 

-Муниципальное задание за 2024 год - 4 рабочих дня. 

 2.В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), ч.4 ст.27 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.2.11 

Положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций города Нижнего Новгорода, 

утвержденное постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202), 

Устава Учреждения в проверяемый период штатными 

расписаниями, утвержденными приказом директора Учреждения 

и согласованными департаментом образования администрации 

города Нижнего Новгорода, утверждены 4 штатные единицы по 

должности «руководитель структурного подразделения», при 

наличии одного структурного подразделения.  

3.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.5.3 Положения №5202 

http://www.bus.gov.ru/


работникам Учреждения устанавливались стимулирующие 

выплаты по основаниям, не предусмотренным нормативно-

правовым актом, а именно, за высокую степень 

самостоятельности и ответственности, за обновление сайта ЦДТ. 

Следовало произвести выплату, как надбавку за качество 

выполняемых работ или надбавку за интенсивность и высокие 

результаты. 

4.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.5.3 и п.5.9. Положения №5202 

работникам Учреждения устанавливались премиальные выплаты 

по основаниям, не предусмотренным нормативно-правовыми 

актами (к юбилейным датам).  

5.В нарушение ст.284, ст.285 ТК РФ работникам Учреждения, 

выполняющим свои обязанности по внутреннему 

совместительству, начислена заработная плата от должностного 

оклада свыше 0,5 ставки, следовало установить в размере не 

более 0,5 ставки должностного оклада.  

6.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.68 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 25.03.2011 №33н, п.13, п.45, п.46 федерального 

стандарта, бухгалтерского учета организации государственного 

сектора «Основные средства», утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 №257н, завышен показатель по 

строке 010 графы 8 ««Выбытие (уменьшение)» раздела 1 

бухгалтерской отчетности Сведения о движении нефинансовых 

активов ф.0503768 на 01.01.2023.  

7.В нарушение п.2 ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - закон №402-ФЗ), 

п.18 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 №256н (далее – приказ Минфина России 

№256н), при проведении в Учреждении инвентаризации перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности на основании 

приказов директора Учреждения несоответствие фактического 

наличия переданного в КУГИиЗР по акту нежилого помещения  

с данными бухгалтерского учета не выявлено. 

8.В нарушение п.1 ст.10 закона №402-ФЗ и графика 

документооборота, утвержденного Учетной политикой в 

Сормовский филиал МБУ «МЦБ МУГ» Учреждением не 

своевременно переданы первичные документы для отражения в 

бухгалтерском учете принятого Учреждением на хранение 

имущества. Имущество, принятое Учреждением, согласно 

договору хранения, по акту приема-передачи, отражено в 

бухгалтерском учете на основании приказа директора 

Учреждения «О постановке на хранение оборудования» и акта о 

приеме-передаче объектов нефинансовых активов ф.0510448. 

9.В нарушение п.3 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п.2 ст.11 закона 

№402-ФЗ, п.23 приказа Минфина России №256н, п.2.6, п.2.8 

Порядка принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, утвержденного 



 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

17.02.2016 №24, п.3 Приложения №3, п.1 Приложения №5 к 

постановлению администрации города Нижнего Новгорода от 

12.02.2021 №499 «О создании комиссии по списанию 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода и 

отмене постановления администрации города Нижнего 

Новгорода от 17.05.2018 № 1335»: 

-списание с бухгалтерского учета со счета 101.12 «Нежилые 

помещения (здания и сооружения) – недвижимое имущество 

учреждения» объекта недвижимого имущества «Лодочная 

станция» осуществлено на основании приказа директора 

Учреждения «О списании лодочной станции» без согласования с 

администрацией города Нижнего Новгорода; 

-документы об утилизации списанного имущества в КУГИиЗР 

не направлялись и к проверке не представлены; 

-при проведении в Учреждении инвентаризации перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности на основании 

приказов директора Учреждения несоответствие фактического 

наличия лодочной станции с данными бухгалтерского учета не 

выявлено. 

10.В нарушение ч.3 ст.32 закона №7-ФЗ, ст.165 БК РФ, п.25 

Общих требований к порядку составления и утверждения отчета 

о результатах деятельности государственного (муниципального) 

учреждения и об использовании закрепленного за ним 

государственного (муниципального) имущества (далее – отчет о 

результатах деятельности), утвержденных приказом Минфина 

России от 02.11.2021 №171н в отчетах о результатах 

деятельности по состоянию на 01.01.2023 и 01.01.2024, 

подписанных директором Учреждения, а именно в Приложении 

«Сведения об имуществе, за исключением земельных участков, 

переданных в аренду» отражено как переданное в аренду 

помещение площадью, по которому договор аренды расторгнут.  


